
E 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6392/2018 

Ciudad de México, a 31 de mayo de 2018. 

LIC. PATRICIA QUILES ARTEAGA 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
COSTCO GAS, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 
Asunto: Modificación de Proyecto 

Bitácora: 09/DGA0049/0S/18 
Expediente: 02BC2017X0077 

Con referencia al escrito sin número de fecha 2 7 de abril 2018, ingresado en esta Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA) el 04 de mayo de 2018, y turnado a la Dirección General de Gestión Comercial 
(DGGC), adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial; por medio 
del cual la Lic. Patricia Quiles Arteaga, en su carácter de representante legal de la empresa 

' 
COSTCO GAS, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, solicitó la modificación del proyecto 
denominado "Estación de Servicio Costeo Gas Mexicali", en lo sucesivo el Proyecto, ubicado 
en Carretera San Luis Ria Colorado Km. 7 .5, C.P. 13 9 8 5, Municipio de Mexicali, Estado de Baja 
California. 

Sobre el particular, una vez analizada la solicitud de modificación del Proyecto; así como, la 
información presentada por el Regulado, y 

l. 

CONSIDERANDO 

Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por 
el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 5 fracción XVIII, 7 fracción 1 

de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 4 fracción XXVII, y 3 7 fracción V del Reglamento Interior de la 

Página 1 de 7 7 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. -l 209, Col. J;:irdines de la Montana. C.P. 14210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. 

Tel: (SS) 9126 0100 - www.asea gob mx 

j J .!.ff-i"L.i;i. l\::•r��t-1 C•" ')r¡in_ !,_.�., í :h.r..t11..1 : e, Íl'G:e,_né� i1i �'.e,J,(, Arib?t:rrt t. .. :tl �-eocr 1:c,¡1·ocarbuin':. rarr�;er 1-ri l.l C' .a::,ór,,r-,1) �1i.�r ,-.. · 
•i .�·-i-1;!1.ri:, :;t"1�dr1 . .;t .. �•Q1.ri(1:i,,:i frir1;.'{'t :i.,.bi,�;H..-•"c.J1 -cc:,:i-nc<le� .. i1�rnéaC;·,<$t1tvi1i, � 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
;¡¡ Ui' í , P� l .'l , U ),._> !.. .. • "' l l 

\ f..f-.. ,,i 11 H ·n ·  e- 1 1 l  

AS 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENf.RGÍA Y AMBIENTE 

Agenc i a  N ac i o n a l de  Segu ridad  I n d u st r ia l  y de 
Protecc i ón  a l  Med i o  Amb iente  de l  S ecto r H i d rocarbu ros 

U n i dad de  Gest i ón ,  Supe rv i s i ón ,  I n s pecc ión  y V ig i l anci a  C o merc ia l 
D i recc ión General de Gestión Comerc ial 

Oficio AS EA/ UGSIVC/ DGGC/ 6 3 9 2 /2 0 1 8  

Agencia Naciona l  d e  Seguri dad I n du str i a l  y d e  Protecc ión a l  Med io Amb iente  de l Sector 
H i d rocarburos .  

1 1 . Que e l  Regu lado se ded i ca al expendio al púb l ico de  petro l ífe ros ,  por l o  que  su acti v i dad 
co rresponde al Sector H i d rocarbu ros l a  cua l  es com petenc ia de  esta AGENCIA de 
conform idad con  l a  defin ic ión seña lada e n  e l  artícu lo 3 fracción  X I  i nc i so  e )  de  l a  Ley de  la  
Agenc ia  Naciona l  de  Segu r idad Indust ri al y de P rotecc ión a l  Med io  Ambiente de l  Sector  
Hidrocarburos .  

1 1 1 .  Que e l  art ícu lo 2 8 de l  Reglamento de  l a  Ley Genera l  del Equ i l i b r io  Ecológ i co y l a  P rotección a l  
Ambiente en  Mater ia de Eval uac ión de l  Impacto Amb ienta l  establece que, s i  e l  Regu lado 
pretende rea l i za r  mod ificaciones  al Proyecto después de emit ida la autor izac ión en mater ia 
de  impacto amb ienta l ,  deberá someter las a cons ideración de la Secreta r ía a fi n de que se 
dete rm ine l o  procedente .  

IV. Que e l  Proyecto previamente fue ana l i zado y eva l uado a través de un  man ifi esto de  impacto 
ambiental por está AGENCIA, , el cua l  autor izó en mate r ia de impacto ambienta l  med iante 
oficio número ASEA/UGS IVC/DGGC/ 168 86/20 17 de fecha  20  de  d i c iembre de 2 0 1 7 , a 
favor de l a  empresa COSTCO GAS, S .A. DE C.V. , e l  cual .  se le otorgó una  v igenc ia  d e  1 2  
(doce) meses para l a  etapa  de  p repa rac ión de l  s i t io y construcción de l  P royecto, y d e  3 0  
(tre inta) años para l a  etapa d e  operac ión y manten im iento de l  m ismo ;  p lazos que 
empezaron  a computarse a part i r  de  l a  fecha de  notifi cación de l  o fi c io en  comento ,  de 
conformidad con los art ícu los 9 y 10 de l a  Ley Federal de l Proced i m iento Admini strat i vo .  

V .  Que el d ía OS  de  marzo de  2 0 1 8 ,  se  l e  notifica y entrega orig inal de l  oficio número 
ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 6 8 8 6 / 2 0 1 7 , al Regulado, de  manera que ,  e l  ofic i o  en  comento 
se encuentra vigente a l a  fecha.  

V I .  Que e l  d ía 04  de mayo de 2 O 1 8 ,  se  rec ib ió  en esta DGGC e l  esc rito s in  número de  fecha  2 7 
de abr i l de  2 O 1 8 , mediante e l  cua l  el Regu lado so l i c itó l a  modifi cac ión a l  proyecto 
autorizado en  mate r ia de  impacto am bienta l  de  acuerdo con e l  t rámite COFEMER 
SEMARNA T-04-008 , menc ionando a l a  l etra lo s igu iente: 

Página 2 de 7 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209,  Col Jardir1es de l a  Montaña. C.P. 1 4 2 10 .  Del . T lalpan .  Ciudad de México. 
T e l : (5 5) 9 1 2 6  0 1 00 - www.asea.gob.mx 

l.: .:.;i:(::f , m -',- ji;r ;;11 oi> ;vµ n,'! 1.:I r � l1..."T1 ,:.i •• Ci> Fro r,· · i�� r �1 �'t1,.1i,, .:.·..,�i c-1 �'- .�� !ettt;r J :ci 1t r �.,, , .. .  t tiln !}ir r uc 11J i: �u á ri,1• .,. • :.,.;[ : ... -

� I:}'- �.:i :;t�.,.� · . .;,t:iv 1,j Jf �f"�l;r :rir1d 1: .- t  ¡;"1,'j ;· •\:1"1t,:,-·•f¡ r t:1 •  C•il i'" P:t.1' f: �- ,,;, \ � j(; {_ 1·t 1t,:, ,�( ll .. I i t . Liflt.,,·� 

I 



VI I .  

A EA 
AGENCJA D E  SEGURIDAD,  
ENE RGfA Y AM BIENTE 

Agen c ia  N ac iona l  de Segu r idad I n d ustr ia l  y d e  
Protecc i ó n a l  Med i o  Amb iente de l  Secto r H i d rocarbu ros 

Un i dad de Gest ión ,  S u perv is i ón ,  I nspecc ión  y V igi l anc i a Comerc ia l  
Di recc ión General de Gest ión Co mercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/639 2/20 1 8  

"Por medio del presente solicito la modificación de capacidad de tanques, ya que por u n  error se 
presentó un plano de pre proyecto en la solicitud de autorización de impacto ambienta l con capacidades 
de tanques que se encuentran en et mercado de Estado Unidos de Norteamérica, pero en el 
mercado mexicano no encontramos tanque de esas capacidades. " 
[. . ]  

" . . .  ya  que  señala 3 tanques de 1 1 3 ,5 6 2  litros (3 0,000 ga lones) para combus tibles (gasolinas y Diesel) 
y un tanque para aditivo de gasolinas de 5, 6 78 ( 1 ,500 galones) y lo correcto de ser 3 tanques de 
1 20,000 litros de capacidad para combustibles (gasolinas y Diesel) y un tanque para aditivo de gasolina 
de 6 ,000 litros de capacidad. " 

En re lac ión con l o  anterior, la mod ificación so l i c itada por e l  Regu lado quedaría de l a  sigu iente 
manera: 

AUTORIZADO SOLICITUD 

1 tanque  de  120,000 litros para 
aso l ina Re u la r  (Ma na) . 

1 tanque  de 1 20,000 litros para 
aso l i na Re u l a r  (Ma na). 

1 tanque de 120,000 litros para 
asol ina Premium. 

1 tanque de  6 ,000 litros para ad itivos 
de asol inas. 

Qu e de rivado de lo anter i or ,  e sta DGGC cons i de ra que de conformidad con l a  mod ificac ión 
so l i c itada p a ra aumentar l a  capacidad de  los tanques  de  co mbusti b les  para quedar de  la 
s igu ie nte manera : 2 tanques  de  1 20 ,000 l itros para almacenar gaso l ina Regu lar (Magna) ,  1 
tanque de 1 2 0,000 l itros para a lmacenar gaso l i na Premium y 1 tanque  de 6 ,000 l itros para 
al macenar ad i t ivos de gaso l i nas, de acuerdo al Cons i derando VI, no gene rarán impactos 
ambienta l es  ad i c iona les a los eval uados p rev iamente ,  ya  que e l  s it io se encuentra alterado 
por las act iv idades desarrol l adas en el mismo.  por l o  que no contrav ienen e l  conten i do  de  la 
auto rizac ión otorgada ,  entend iendo por conten ido los e l ementos que sustentaron d i cha 
auto r i zac ión  en términos del anál i s i s  de la l egis lac ión amb ienta l  ap l i cable cuando fue em it ida 
y l a  eva luac ión de  los  impactos amb ienta les que pud ie ra ocas ionar e l  Proyecto . Por lo 
ante r i o r , d i chas modifi cac iones  no  a lte ran los e lementos de  dec i s ión y e l  anál i s is antes 
desc rito y por ende no contrav i enen l as d i spos i ci ones l egales  que d ieron or igen a l a  

Página 3 de 7 

Bou levard Adolfo Ru iz Cortine.s No .  4 209 ,  Col. Jard ines de la Montaña, C.P. 1 4-2 10 , Del . T la l pan, Ciudad de México. 
Tel: (S S )  9 1 2 6  0 1 00 - www asea gob.mx 

I " .!l.?.r:�I� !\. .. l"..)r � ::;;> '\f:'¡:::¡ f·, �1-· Ir ,:l\J_!:rdJ . ..  d'P r •("'tt• ,..,¡,r1 r'' t',,t p,¡ i,: :...:-il�l �!"! t f "!. C- i: ("f'l�f � · i;;!lr'!t3r bur cs ,ar-�•t:.,� u�i¿J é: 1  aru!:ir ir,,') L AS � :./ 
1 =�� c ;:i  ,H·,ra:;. .t.,¡t"Prri.� .. f:: S�i"'n(li!r; E.rr- r¡i.;. ;j �\i-1h�n,:i,� c,-:1 r: �;�ne ��F �� itrrri,�d in�:i � i:�1-1-�1 

) 

7 



: EtvíARNAT A 
AGENCIA DE S[GU RIDAD. 
EN E RGÍA Y AM 3 1 E.NTE 

Agencia N ac iona l de S egu r i dad I ndu s t ri a l y d e  
Protecc ión a l  Med i o  Amb iente de l Secto r H i d rocarbu ros 

U n idad de Gest ión ,  Su perv i s ió n ,  I n specc ió n y Vigi l anc ia  Comerc i a l  
Direcci ón General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/6392/2 0 1 8  

autorizac ión en mate ria de impacto ambiental con oficio número 
AS EA/UGSIVC/ DGGC/ 1 6 8 8 6 / 2 0 1 7  de  fecha 2 0  de  d i c i embre de  2 0 1 7 , emit i d a  por esta 
AGENCIA. 

VI I I. Que ,  co nforme a lo an teri or, esta DGGC dete rmina q u e  las modificaciones  p ropuestas al 
Proyecto auto r i zado se aj u stan a lo d i spuesto por el art ículo 2 8 fracción II del Reglamento 
de  la. Ley Gene ra l  de l  Eq uil i br io Ecológico y la Protecc ión al Amb iente en  Materia de  
Eva luac ión del Impacto Amb iental , que  a l a  letra dice: 

"Artículo 2 8.- Si el promoven te pre tende realizar modificaciones al proyecto después de 
emitida la autorización en materia de impacto ambienta l, deberá someterlas a la 
consideración de la Secretaría, la que, en un plazo no mayor de diez días, determinará: 

11. Si las modificac io nes propuestas no afectan el con tenido de la autoriz ación otorgada . . .  " 

Por l o  antes expuesto , y con fundamento en  los art ículos  5 fracción XVI I I ,  7 fracc ión  I de  la Ley de  
l a  Agenc ia  Nacional de  Segu ridad I ndustri al y de  P rotección a l  Med io  Am biente  de l  Sector 
Hidrocarburos ;  2 y 1 6  fracc i ón  X de la Ley Fede ral de  Procedimiento Admin i st rati vo ;  4 fracción 
XXVII, 1 7 , 1 8  y 3 7 fracción V de l  Reglamento Interio r d e  la Agencia Nacional de  Segu r i dad 
Industria l y de  P rotecc ión al Medio Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros ; 2 8 fracción 1 1 ,  4 7 p rimer 
párrafo , 4 8 y 4 9  del Reglamento de  la Ley General de l  Equ i l i bri o Ecológico  y la Protección al 
Ambiente en Mate ria de Evaluac ión de l  Impacto Am b ienta l ,  esta DGGC: 

R E S U E L V E  

PRI MERO. - AUTORIZAR la mod i ficac ión del Proyecto sol i citada para aumentar la capaci dad d e  
los tanques de  combusti b les  para quedar de  l a  sigu iente manera: 2 tanques d e  1 2 0 ,0 00 l itros  para 
almacenar gasolina Magna, 1 tanque de  1 2 0 , 000  l itros para almacena r gasolina Premium y 1 tanque  
de 6 ,0 0 0  litros para almacenar ad it ivos de  gaso linas, de  acuerdo con  e l  Considerando VI, ubicado 
en Car retera San  Lu is Ria Colorado Km. 7 . 5 ,  C . P. 1 3 9 8 5 ,  Mu nic i pi o de  Mexical i ,  Estado de  Baja 
Cal ifornia . 

SEGUNDO. - En  caso de  que e l  Regu lado , p retenda l a  realizaci ón  de  modificac i ones  y/o 
acti v i dades ad icionales a l a s  man ifestadas, éstas  deberán  ser not i ficadas prev iamente a esta  
DGGC para que determ ine l o  procedente en  materi a d e  impacto amb ienta l ,  d e  confo rm idad con  
la legi slac ión amb i ental vigente . � 

Pág ina 4 d e  7 / 

Boul evard Adoifc Ruiz Cort ines No .  4 209, Col .  Jard ines de la Montaña, C.P. 1 4 2 10, Del .  Tl;:i lp,.m ,  Ciudad de México .  
Tel : ( 5 5 ) 9 1 2 6 0100 - � 

Ll .:. f t:l ,  ra f\..1• icr · tll cl,f �"'r' L • l•tJ " • • "V• tn.:J . \' C"' ;-iru f--1 1¡t,- 1 "'.' f ,1 1•'1 .!, : t,. , •. t " r· 'l ,• .-•t .:r ,, ,. , J u H.:. : .1 1 ·· -:.1tT . , 1 1 1 .J  • • , :;, .,. , J  i� t ;.  · 

'f l l� i7' ,";' .1LJr. 1 · 1 ,.:..f 1 1 { 1,1 L t� �N�• 1 iC-it( I i t fl I t..": \" A.r"'tr ¡,t.:.'! Í1·; n · c, prt r i ,� ;r �. , f., ¡;  ·:1t :�i;I ¡ - .11-t.L t t'");" : 

I 



,. 
;, A 

AGENCIA D[ SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMS IE.NTF. 

Agenc ia  Nac iona l  de Segurid ad I n du str i a l y de 
Protecc i ón  a l  Med io Amb iente de l  S ecto r  H i d rocarbu ros 

U n idad de G est i ón ,  Su perv i s i ón , I n specc ión y V ig i lan c ia  Comerc ia l 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/6392/2018  

TERCERO.- L a  presente resolución se  emite en apego al p r inc i p io  de buena fe a l  q u e  s e  ref iere e l  
a rtícu lo 1 3  d e  l a  Ley Fede ral de  P rocedimiento Admin i strativo ,  tomando p o r  veríd i ca l a  i nformación 
técnica anexa al escrito de ingreso ,  en caso de  ex ist ir fal sedad de l a  información ,  el Regulado se 
ha rá acreedor  a las penas en que  i ncu rre quien  se conduzca con falsedad de  conformidad con lo  
d i spuesto  en  las fracc iones 1 1  y 1 1 1 .  de l  art ículo 4 2 O Quater del Cód igo Penal Federal, referente a los 
de litos contra la gestión ambienta l .  

CUARTO. - Se  hace del conocimiento del Regu lado, que la presente resolución emitida, con 
motivo de l a  apl icación de l a  Ley General del Equil ibrio Ecológico y la  P rotección al Ambiente, su 
Reglamento  en  Mater ia de  Evaluación del Impacto Amb iental y las demás previ stas en ot ras 
d i spos ic iones legales y regl amentar ias en la mate ria, pod rá ser impugnada, mediante el recu rso  de  
revis ión dentro del té rmino de qu i nce d ías hábiles  contados a parti r de l  d ía s iguiente de  l a  
notifi cación de  l a  p resente resoluc i ón ,  conforme a lo establecido en  los artículos 1 7  6 de  la  Ley  
Genera l  d e l  Equ il i brio Ecológico y la  Protección a l  Amb iente , y 8 3  de  l a  Ley  Federal de 
Procedim iento Administrativo . 

QUINTO. - De conform idad con el a rt ícu lo  3 5 ú lt imo párrafo de  la Ley General del Equ i l i b rio 
Eco lógico y la Protección al Ambiente y pr i mer párrafo del a rt ícu lo 4 9  del Reglamento de la misma 
ley en Materia de  Eval uac ión del Impacto Amb i enta l ,  la p resente resol uc ión se  ref iere ún ica y 
exclu sivamente a los aspectos amb ienta les de  las  ob ras y actividades descritas en los 
Considerandos IV a VI I  del presente oficio para la modi ficac ión de l  Proyecto, por lo q ue ,  e l  
presente ofic io no constituye un pe rmiso o autori zación de  i n i ci o  de  obras, ya que  las m i smas son 
competencia de instancias m un ic ipales  de conform idad con lo dispuesto en las Constituciones  
Po l íticas Estatales ,  a s í  como en la legis lac ión orgánica mun ic ipal y de  desarrollo u rbano u 
o rdenam iento te r r ito rial, de  las ent id ades federat ivas .  La presente reso lución no  reco noce o valida 
la l egít ima p ropiedad y/o tenencia de la t ie rra; por  lo que, quedan a salvo las acc iones que  
dete rm ine la prop ia DGGC, y ot ras autor i dades  fede rales ,  estatales  y mu n i c i pales en  el ámbito de 
su s respectivas competenc ias .  

En  e ste senti do ,  es  ob ligac ión de l  Regu lado contar de manera p revia al in i c io  de cual q uie r  actividad 
rel ac ionada con e l  Proyecto con l a  totalidad de  los pe rmisos ,  autori zac iones , l icencias, entre otros , 
q u e  sean necesarias para su rea l i zac ión ,  confo rme a las dispos ic iones legales vigentes apli cab les  

f 

en cualqu ier mater ia  d i stinta a l a  que  se refie re la presente resoluc ión, en  e l  entendido de  q u e  l a  
resoluc ión  que exp ide esta DGGC no deberá ser considerada  como causal (vinculante) para que o/ 

Pági na 5 de 7 / 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209 , Co l .  J ardines de la Montana, C.P. 1 4 2 10 , Del .  Tla lpan, C iudad de México. 

T e l .  {5 5) 9 1 2 6  0 1 00  - www.asea .gob. mx 
.J ....... ,,f' r ,., ,.:i 11�i ;'l' C"' <¡ f . * ·1 1 • 1 �  ' • h l J l  ' /  C•: r � :  � c_•r..-;fo.¡- Mr•-.:.- !- t rt--,�r tt: Jf e -�-n.-:r 1 'cl t ,"::r t l tJ I I! .., : �r"t)er t J t  i1,;, f' .;.r, Q ; ,ir ,:i � A �T .:. 

., r ¡_ .:f- t , -1 ,4 :. ,_f-1 � 1�1 L ,. !;r�r_i... r ; Li:{i E r 1:c, 1-:: \• :.-. ""• L,, r 1 e r , u  ·a pa r t r 1� !=�· •r:ttl"I ., .�.et 1 ,- t i n  .-:, ;! -i 

I 



S EMARN1\T 
\U r.l l ..\  l \ Ll't • H,LJ • • !•� l t  

'\ h �  t , ,.. K  N 1 1  ,u 

,<' 

AGENCIA DE SEGURI DAD,  
E N E RGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc i a Nac iona l  d e  Segu ri dad  I ndu s t r i a l y d e  
Protecc ión  a l  Med i o  Amb iente d e l  Secto r H idrocarbu ros 

Un i d ad de  Gest i ó n ,  S uperv is ió n ,  I n specc ió n  y V ig i lan c ia  Com e rc ial 
D i recci ón G eneral de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/6 3 9 2/2 0 1 8  

ot ras autori dades  en  e l  ámb ito de  s u s  re spectivas competenc ias otorguen s u s  autori zaciones ,  
pe rm isos  o l i cencias ,  entre otro s ,  que  les co rrespondan .  

La modificación autori zada por e sta DGGC estará sujeta a los Térm inos y Condic ionantes  
establecidos en la auto rización en materia de  impacto ambi ental con  o fic io número 
ASEA/U GS IVC/OGGC/ 1 6 8 8 6 / 2 0 1 7  de  fecha  2 0  de  d iciem bre de  2 0 1 7 , emitida por esta 
AGENCIA, as í  como los demás documentos  ofici ales que se hayan emit ido con relac ión al 
P royecto ;  esta modificac ión queda rá vigente para todos  l o s  efectos a q u e  haya lugar. 

SEXTO .  - Asimismo ,  el Regulado deberá contar co n la autorizac ión de su S i stema de  
Adm in i strac ión  de  R iesgos, para dar cu mplimiento a lo  estableci do en  las 
D ISPOS ICIONES  adm inistrat ivas de carácte r genera l  q u e  establecen /os L ineamientos para la 
conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Admin is tración de Seguridad 
Industria l, Seguridad Operat iva y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de 
Expendio al Público de Gas Natural, Dis tribución y Expendio al Público de Gas L icuado de Petróleo 
y de Petro líferos, publ icadas en el D iar io  Oficial de la Fed e rac ión el 1 6  de j u nio de 2 0 1 7 , de  
conformidad con  el p rograma que  al  efecto expida  la AGENCIA. 

SÉPTIMO. - En v i rtud de  las mod i fi caci ones que se p retenden  ll evar  a cabo, la presente resolución 
no exime al Regu lado de  contar con los d ictámenes técn i cos  correspondientes  que avalen  el 
cu mpl imiento de lo e stableci do en la NOM-00S-ASEA-2016 , de conform idad con lo estab lec ido 
en  e l  Art ícu lo Quinto T ransitor io de  la  citada no rma,  a s í  como de  obtene r  o actual izar la  L icenc i a 
Ambiental Ún ica  a l a  que están obl igadas las E stac iones  d e  Se rvicio a part i r  del 0 2  de  marzo  de 
2 0 1 5  ( fecha-de  e ntrada en  funciones de  esta AGENCIA) . 

OCTAVO. - Téngase por reconocida l a  pe r sonalidad j urídica con la que  se ostenta la Lic. Patri c ia 
Qui les Arteaga, en  su carácter de  representante legal de  la empresa COSTCO GAS,  S.A. DE C.V. 

NOVENO. - Téngase por autorizado para o ír y recib i r  not i fi cac iones a los 

,  c o n  fu ndame nto 
en  el artículo 1 9  de  l a  Ley Fede ral de  Proced imiento Administrat ivo. 

Página 6 de 7 

Bou l evard Adolfo Ruiz Cortines No .  4 209, Col. fard ines de l .:i  Momaiia, C.P. 1 4  2 1 0 , Del. T la lpari . C iudad de Méxi co . 
Tel : css) 9 1 2 6 0 100 - www.asea.gob.mx 

l .J .:..ge:, ( rct f l•�ll!I l., c..., 5t�L r i-j . � r �1l 1;n ia �· ci.- Pr(.;t t'i ,...t(1f 1 t1 f'.',e,ji, :�_!"" l�i c- 1 t � .1� < d ter I ir. · :( .) 1 l11 ro:: 1�1r1 O ·r�, · f..!1 1 ttJ ,.., .• rrár r ·  ) ' J.\ t',(A  .. 

'r �r p;·r;:t:nr,1 'i /•ft:1ir 1,) ct e S,-:_21 ¡ H(1111G Í!"c J  t 1-j y !,, fT'lbt•"lJ t �" (:L.,;.I .. G í a � tr Ct .. '°A ¡q._nt1e;Hf 11 , t t li 1 11 _ 1, � 

/ Nombres de personas físicas, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP



S E/v\J\R1\JA]" ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENf'.RGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6392/2018 

DÉCIMO. - Notificar la presente resolución a la Lic. Patricia Quiles Arteaga, en su carácter de 
representante legal de la empresa COSTCO GAS, S.A. DE C.V., de conformidad con el artículo 3 5 
de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

É ÁL VAREZ ROSAS 

Por. n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 
C. .e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Presente. 

Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.-Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento. 
lng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industrial.- Para 
Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial.- Para Conocimiento. 
Bitácora: 09/DGA0049/0S/18 
Expediente: 02BC2017X0077 

Página 7 de 7 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No . ..¡ 209, Col. J.irdines de l;i Montaña. C.P. 14 21 O. Del. Tialpan, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.asea gob mx 

! j :.¡/!-:- i;'I 1\.,., ,�11:..1' º" '..i��L n,�i:•·· r ,11 •,"tliJ ',' C•? r<:rP' (1 ·1r � r,.'e-,ji, /..! h(.vrt( .,. (' ,r,('1W 1 ·{d1cr-u1tt.;1-J.:. t,ct--•b1tn t..:l1 1z:, t �c1én1 1 -... ) "A!í :.: 
y· H .... r .1 �r ;h. -�r.tr�c;i?.te :;q�tnc.1� Eri-:,ti� 'i· : .. b..,,nt• -cr.r!"tc p,,:;rai 1e �� ,,Ln•t;.c 1"�-�ir. 1•;.:,i-1 

I 




